
 
 

SETTORE SERVIZIO STAFF DI PRESIDENZA  
DELIBERAZIONE N. 67 ANNO 2016  

 
 
OGGETTO:  REALIZZAZIONE MURALES SU PALAZZINA POPOLARE QUARTIERE 
FONTANELLE MILO TRAPANI – VIA VITO CATALANO LOTTO 5 - CONVENZIONE CON 
CONFINDUSTRIA E ANCE TRAPANI – AVVISO PUBBLICO.- 

 

L'anno duemilasedici, addì 4 del mese di luglio in Trapani, nei locali dell’Ufficio dell’Istituto 
Autonomo per le case Popolari, sito nel Piazzale Falcone e Borsellino, civico 15. 

il Commissario ad Acta (Ignazio Gentile) nominato con D.A. n.19/Gab. del 30/06/2016. 

  

Viene Chiamato a svolgere le funzioni di Segretario, il Direttore Generale Dr. Pietro SAVONA. 

 

Sulla scorta ed in conformità dello schema di provvedimento predisposto dall’Ufficio di Staff della 
Presidenza e della Direzione generale adotta la seguente deliberazione: 

 
IL COMMISSARIO AD ACTA  

    

PREMESSO che 
  
- grazie a segnalazioni giunte attraverso organi di stampa si è accertato che nel 

quartiere di Fontanelle Milo in Trapani nel prospetto “ovest” di una palazzina – via 
Vito Catalano lotto 5 - ignoti hanno scritto una frase inneggiante al noto latitante 
mafioso Matteo Messina Denaro; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
PRESO ATTO 



  
che l’ufficio è prontamente intervenuto procedendo a oscurare la scritta perché 
certamente rappresentava oltre che uno sfregio al prospetto della palazzina ma sopratutto 
un oltraggio quanto una provocazione all’ordinato vivere civile; 
  
ATTESO  

  
che più volte il rione è stato oggetto di atti anche vandalici condotti da ignoti contro le 
abitazioni di proprietà dell’ente e di azioni criminose oggetto di interventi da parte 
dell’autorità giudiziaria e delle forze dell’ordine e che ancora oggi il quartiere presenta 
vaste sacche di disagio sociale in cui si annidano soggetti malavitosi, tanto da avere 
assunto, a dispetto dell’onestà della maggioranza dei suoi residenti, il nome di “Bronx”; 
l’ Iacp aderendo anche a specifiche richieste ricevute ha tentato attraverso la cessione in 
locazione di locali terrani di inserire in questo difficile contesto urbano associazioni in 
grado di favorire il ripristino del corretto vivere civile, ma spesso è accaduto che le 
associazioni assegnatarie di questi locali hanno rinunciato, per non avere trovato facile 
accoglienza sociale; 

  
  
ATTESO inoltre  

  
che il fatto è stato rappresentato dalla direzione generale dell’ente all’interno del 
comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica appositamente convocato a 
seguito di una precisa comunicazione inoltrata dalla direzione generale dell’ente a S.E. il 
signor prefetto della Provincia di Trapani, dott. Leopoldo Falco, anche al fine di ottenere 
maggiore controllo da parte delle forze dell’ordine intanto per quanto riguarda la 
necessità di garantire al rione un ordinato vivere civile e la emarginazione di quei pochi 
soggetti che giornalmente operano con fine criminoso, e in questa sede il direttore 
generale dell’ente ha anticipato l’intenzione di “rispondere” alla vile provocazione con la 
creazione di un murales avente per tema la lotta alla mafia e la difesa della legalità, 
murales da collocare proprio nella parete della palazzina oggetto dell’incivile scritta; 

  
RITENUTO  quindi  

  
opportuno quanto doveroso condividere la proposta avanzata dalla direzione generale e 
cioè quella di realizzare nei tempi brevi dall’adozione del presente deliberato un murales 
nella stessa parete della palazzina popolare oggetto dell’atto vandalico e che si individua 
in quella sita in Trapani Fontanelle Milo Via Vito Catalano lotto 5, riconoscendo 
nell’iniziativa indubbia autorevole rilevanza sociale nonché forte espressione del 
contributo che l’ente vuole dare alle lotte sociali per l’affermazione della legalità e 
contro ogni tipo di mafia e criminalità, a tutela del migliore ordinato vivere civile; 

  
ATTESO che 

  
con nota7370 del 13 aprile 2016 la direzione generale a seguito di quanto anticipato in 
sede di comitato provinciale per l’ordine e la sicurezza pubblica, ha interpellato le 
associazioni di Confindustria Trapani e Ance Trapani , al fine di acquisire loro 



disponibilità a partecipare all’iniziativa sotto i profili di contributo tecnico nonchè di 
apporto e sostegno solidaristico e morale stante il percorso che da tempo Confindustria e 
Ance conducono per l’affermazione della legalità, e al fine di creare una rete di impegno 
sociale in grado di supportare la realizzazione artistica che si vuole mettere in atto nel 
rione di Fontanelle Milo; la risposta ricevuta è stata positiva tanto che l’ufficio di staff 
autorizzato dalla direzione generale ha perfezionato i termini della collaborazione 
attraverso la stipula di apposita convenzione che qui di seguito si propone: 

  
   

CONVENZIONE PER LA SISTEMAZIONE E INTERVENTO ARTIST ICO  

DEL PROSPETTO DI UNA PALAZZINA POPOLARE DEL QUARTIE RE FONTANELLE MILO 
IN TRAPANI  

  
  
  

L’anno 2016, il giorno -- del mese di giugno, 

  

tra  

  

-          Lo IACP di Trapani, Istituto Autonomo per le Case Popolari, con sede in 
Trapani, in Largo Falcone e Borsellino n.15, Quartiere Portici, P. IVA 
00081330813, in persona del Commissario ad Acta, Dott. Ignazio Gentile, 

  

                   e 

  

-          CONFINDUSTRIA TRAPANI, Associazione degli Industriali della Provincia di 
Trapani, con sede in Trapani nella Via Mafalda di Savoia, n.26 - 
C.F.80002660811, in persona del Presidente pro-tempore Dott. Gregorio 
Bongiorno 
   

-          ANCE TRAPANI, Associazione dei Costruttori Edili ed Affini della Provincia di 
Trapani, con sede in Trapani nella Via Mafalda di Savoia, n. 26 - 
C.F.80003590819, in persona del Presidente pro-tempore Ing. Rosario Ferrara, 

di seguito indicate come “associazioni”, 

e con la partecipazione dell’E.Pa.T.U., Ente Paritetico Territoriale Unificato per la 
Formazione e la Sicurezza in persona del Vice Presidente pro tempore Giuseppe 
Tumbarello 

  

premesso 

  

-          che sul prospetto di una palazzina di proprietà dello IACP di Trapani sita in 
Trapani nel quartiere di Fontanelle Milo è stata apposta una scritta inneggiante il 
noto latitante mafioso M.M. Denaro con espressioni a favore della criminalità 
organizzata; 



-          che lo IACP di Trapani ha manifestato l’intenzione di promuovere interventi nel 
rione che servano e ripristinare una legale convivenza civile e prendendo 
occasione dall’episodio relativo alla scritta apparsa, occultarla con un messaggio 
di carattere artistico avente per oggetto il tema della legalità ed il contrasto ad 
ogni forma di criminalità organizzata; 

  
-           che per il raggiungimento di tale scopo ha inteso rivolgersi a privati, associazioni 

e sponsor promuovendo la stipula di apposite convenzioni finalizzate alla 
esecuzione di tale intervento di riqualificazione; 

-          che le Associazioni ed Enti in intestazione ed in premessa hanno espresso il 
proprio interesse all’iniziativa e concordato con lo IACP un progetto di ripristino 
con un murales artistico di parte della facciata di cui alla palazzina popolare, sita 
in Via __________________ nel quartiere Fontanelle Milo in Trapani 
  

tutto ciò premesso si stabilisce e si stipula quanto segue 
  

1.      Le parti dichiarano di riconoscere la premessa narrativa come parte integrante e 
sostanziale del presente atto; 

  
2.      Le Associazioni intervenenti si impegnano ad adoperarsi per la fornitura di quanto 

necessario per la esecuzione dei lavori di sistemazione e manutenzione dell'area posta 
in Via _________________________ in conformità al progetto presentato dallo 
IACP ed approvato con atto n._____ del____________; 

  
3.      A tal fine le Associazioni provvederanno, con proprio contributo economico, 

all’acquisizione dei mezzi e delle forniture dei materiali occorrenti mentre 
l’E.Pa.T.U., tramite i lavoratori in formazione, provvederà al montaggio e successivo 
smontaggio del ponteggio necessario alla corretta realizzazione dell'intervento; 

  
4.      Lo IACP provvederà a proprio carico, ad individuare le professionalità cui affiderà il 

compito di elaborare il progetto/soggetto e la realizzazione artistica del “murale”; 

  
5.      Il lavoro eseguito su tale area dovrà essere effettuato in conformità al progetto di cui 

sopra e ogni intervento che risulti innovativo rispetto a tale programma dovrà essere 
preventivamente segnalato all'ufficio competente dello IACP. Eventuali danni 
accidentali alle strutture durante l’esecuzione dell’opera, saranno riparati a carico 
dello IACP e secondo le indicazioni del proprio ufficio tecnico. 

  
6.      Il personale del competente ufficio dello IACP effettuerà dei sopralluoghi per 

verificare lo stato di esecuzione dei lavori. 

  
7.      Le Parti hanno la facoltà di pubblicizzare l'intervento eseguito mediante 

l'installazione di appositi cartelli contenenti la propria denominazione giuridica. 

  



8.      Le Parti si accollano le spese per la fornitura dei materiali occorrenti per la 
sistemazione e riqualificazione della facciata, montaggio e smontaggio del ponteggio 
e nessun onere diretto o indiretto anche sotto forma di contributo è dovuto dallo 
IACP alle Associazioni ed Enti intervenuti per la realizzazione delle opere previste 
nel progetto allegato al presente atto. 

  
9.      Tutte le spese, le imposte, le tasse, eventuali assicurazioni dipendenti e conseguenti 

alla convenzione sono a carico dello IACP. 

  
10.  La durata della convenzione è stabilita dalla data di sottoscrizione della stessa fino al 

termine della realizzazione dell’opera. 

  
11.  Per quanto non precisato dal presente accordo si applicano le disposizioni di legge e 

regolamentari. 

  
12.  La presente convenzione verrà sottoposta a registrazione soltanto in caso d'uso. 

  
 Del che il presente accordo che letto e confermato, viene sottoscritto. 

  
per lo IACP                           ________________________________________          

  
per l'ANCE Trapani               ________________________________________ 

    
per Confindustria Trapani     ________________________________________              

  
per l’E. Pa.T.U. per la Formazione e la Sicurezza  _______________________ 

  
ATTESO altresì 
  
che appare doveroso diramare immediatamente dopo l’adozione della presente 
deliberazione un avviso pubblico per raccogliere disponibilità da parte di quanti, 
specialisti nel settore, vogliano proporsi per la creazione artistica, fermo restando che si 
dovrà trattare di una prestazione artistica completamente gratuita, con il solo rimborso 
delle spese sostenute da chi realizzerà l’opera  e nonché degli oneri assicurativi da 
garantire agli artisti che realizzeranno l’opera e che si pensa possano essere quantificate 
in euro milleseicento (1.600,00); 

  
Tutto ciò premesso 
  
VISTO  l’art. 14 del vigente statuto; 

  
VISTO  il carteggio afferente la pratica; 

  
VISTA : 
 

 -          la legge regionale 10/2000 e la legislazione vigente in materia; 
-          la D.C. n.1 dell’11/01/2011; 



  
VISTO  il Decreto dell’Assessorato Regionale delle Infrastrutture e della Mobilità  
n.19/Gab. Del 30 giugno 2016  di nomina a Commissario ad Acta del sig. Ignazio 
Gentile; 
  
VISTO  il D. Lgs 118/2011 (come modificato dal D.Lgs 126/2014) relativo alla 
disciplina dell’armonizzazione dei sistemi contabili nonché gli allegati principi contabili 
applicati concernenti la programmazione di bilancio e la contabilità finanziaria; 

  
VISTA  la deliberazione commissariale n. 24 del 23 marzo 2015 di approvazione del 
bilancio di previsione 2015/2017; 

  
VISTO  il provvedimento del dirigente generale dipartimento infrastrutture e mobilità 
traporti prot. 23069 del 4 maggio 2015, registrato nel protocollo generale dell’ente con 
n. 58954 del 4 maggio 2015 con il quale è stato approvato il bilancio di previsione 
2015/2017; 
  
VISTA  la deliberazione commissariale n. 35 del 12 maggio 2015 di esecutività del 
bilancio di previsione 2015/2017; 

  
VISTO  il provvedimento del dirigente generale dipartimento infrastrutture mobilità e 
trasporti, loro prot. N. 29009 del 9 giugno 2016, acclarato al protocollo generale n. 
11894 del 15 giugno 2016, con il quale è stata autorizzata la gestione provvisoria di 
questo Istituto per l’esercizio 2016 fino e non oltre il 31 luglio 2016; 
  
VISTO  il bilancio di previsione 2015/2017 riclassificato sulla base del D,Lgs n, 
118/2011; 
  
CONSIDERATA , in particolare, l’annualità 2016 del suddetto bilancio; 
  
RITENUTO  che la spesa da sostenere per la sua destinazione di alto contenuto sociale 
rientra nei parametri di cui al “principio contabile n. 2 paragrafo 8.4” allegato al già 
citato D. Lgs 118/2011; 

  
Sulla scorta dello schema di delibera predisposto dal responsabile dell’Ufficio di Staff 
della presidenza e della direzione generale;   

  
D E L I B E R A  

   
APPROVARE la convenzione con le associazioni Confindustria Trapani e Ance 
Trapani nella forma qui proposta e secondo lo schema allegato alla presente 
deliberazione, autorizzando il direttore generale dell’ente dott. Pietro Savona alla 
relativa sottoscrizione; 
 

DIFFONDERE  utilizzando il sito web dell’ente nonché diramando apposito comunicato 
stampa il seguente avviso “avviso pubblico” :  



“L’Iacp di Trapani intende attuare sul prospetto della palazzina popolare sita in 
Trapani Fontanelle Milo via Vito Catalano lotto 5 un intervento artistico che abbia 
per tema la difesa della legalità e assieme il forte contrasto contro ogni forma di 
criminalità e in particolare contro quella mafiosa, tale da costituire una adeguata 
risposta contro gli ignoti che invece hanno voluto inneggiare alla mafia e alla 
malavita, rivolge 

                                                     AVVISO PUBBLICO 

Per la presentazione di una progettazione artistica da attuare nella palazzina in 
questione. Si precisa che si tratta di un intervento totalmente gratuito, privo di 
compenso, e per il quale l’Iacp, attraverso collaborazione regolata da convenzione con 
le associazioni Confindustria Trapani e Ance Trapani,  garantisce il ponteggio ed il 
materiale ed un rimborso forfettario delle spese sostenute nella misura di euro 
millecinquecento (1.500,00) 

Il migliore progetto verrà scelto a seguito di una valutazione che si atterrà soprattutto 
alla valenza del messaggio sociale, effettuata  da una apposita commissione 
giudicatrice composta dai dirigenti dell’Istituto e dal Responsabile dello Staff del 
Commissario; 

Il termine per la presentazione del progetto è fissato in giorni 10 dalla pubblicazione 
del presente avviso sul sito dell’ente. 

 INCARICARE  il direttore generale alla predisposizione degli atti conseguenti alla 
presente deliberazione con prenotazione di impegno di spesa per euro milleseicento 
(1.600,00) occorrente al fine di garantire rimborso spese e oneri assicurativi a favore 
degli artisti che realizzeranno l’opera al Miss. 8, programma 2, titolo 1, macroagregato 
103, Cap. 45.2 – spese diverse –– altri servizi diversi n.a.c.; 

RICONOSCERE che la spesa da sostenere per la sua destinazione di alto contenuto 
sociale rientra nei parametri di cui al “principio contabile n. 2 paragrafo 8.4” allegato al 
già citato D. Lgs 118/2011; 

  
DARE ATTO CHE  la presente spesa è indispensabile ed urgente al fine di evitare danni 
gravi e certi all'Ente.- 

  

  
  

IL COMMISSARIO AD ACTA 

(F.to Ignazio GENTILE) 
  

      
  IL SEGRETARIO DI SEDUTA 
Direttore Generale F.to dott. Pietro Savona 

   
  
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
                F.to Sig. Gaspare Giacalone 

  

   
 



AREA FINANZIARIA  
SERVIZIO PROPONENTE 
STAFF DI PRESIDENZA  SETTORE INTERESSATO 

Oggetto: 

REALIZZAZIONE MURALES SU PALAZZINA POPOLARE QUARTIERE 
FONTANELLE MILO TRAPANI – VIA VITO CATALANO LOTTO 5 - 
CONVENZIONE CON CONFINDUSTRIA E ANCE TRAPANI – AVVISO 
PUBBLICO.- 

. 
Il sottoscritto Responsabile del Servizio di Contabilita' 

A T T E S T A 
La corretta imputazione della complessiva spesa di € : 

0,00  
Ai capitoli sopradescritti  

   

Data  04-07-2016 MARIA ANGELA CORVITTO 

  

  
  

 


